---

<sup>1</sup> Voici cette építaphe placée sur sa tombe derrière le maître-autel de la collégiale de Saint-Pierre : *Venerabilis vir D. et M. Jacobus Latomus, hujus ecclesiae S. Petri canonicus, Artium et S. Theol. Professor clarissimus, qui heereses contra catholicam fidem suo tempore grassantes doctrinâ et libris editis profligavit. Vir sanè multo eruditionis, pietatis ac modestiae, hic sepultus est.*

<sup>2</sup> J'aime à citer ces lignes où Latomus, calomnié à cet égard, montre si bien qu'il sait parfaitement distinguer entre les lettres, qu'il estime, et l'abus que trop de gens en faisaient à cette époque. Dans le prologue de son livre de *Primatu romani pontificis adversus Lutherum*, Latomus s'adresse en ces termes à un de ses élèves : *Me traducunt quasi linguarum et bonarum artium hostem, hoc pacto apud liberaliter eruditos mihi moventes invidiam. Tu mihi testis es, et omnes qui me penitus noverunt, quantum melioribus studiis faveam, quantoque conatu semper separaverim causam Lutheri et Lutheranorum a causa linguarum et bonarum artium : sunt enim lingua, bonæ literæ et eloquentia res bonis et matis, catholicis et hæreticis communes.*

<sup>3</sup> Érasme le nomme *virum eruditionis minime aspernandæ, trium linguarum peritia clarum, et musis amœnioribus devotum*. *Operum* tom. III, pars Ia, p. 67.

<sup>4</sup> L'inscription suivante se lisait autrefois dans la bibliothèque du collège ; elle résume la vie de cet homme célèbre : *Bibliotheca D. Ruardi Tapperi ab Euchusia, artium magistri, sacrae theologiae professoris celeberrimi, ecclesiae collegiatæ D. Petri annos plus minus XXIV decani, necnon et hujus academiae florentissime cancellarii quondam dignissimi. Qui ut in vivis viva voce, et incomparabili eruditione, theologice studiosos annos XXXIX instruxit, ita mortuus iisdem, hac instructissima bibliotheca relicta, etiamnum prodesse voluit. — Vir sane immortalis perpetuaque memoria dignus, non de theologia dumtaxat, sed et de republica christiana meritis optime. Vixit a se non suis commodis, sed ecclesiam Christi : cujus nomine continuè se laboribus confecit, malorum odiis multisque periculis exposuit, seipsum denique curis et molestiis exhausit. Latere siquidem non potuit, quantumcumque dignitates refugerit. — Hujus operam atque industriam sæpe Carolus V imperator, sæpe Hispaniarum rex Philippus, nonnumquam pontifex ipse requisivit. Huic repurgandæ ab heresibus patrice provincia demandata. In hac quam strentie se gesserit, quamque ei cordi res illa fuerit, testari possunt ecclesiae proceres ; testabuntur, dum steterit christiana religio, Expositiones articulorum lovaniensium, ut magma cum labore, ita cum singulari lande et omnium expectatione in lucem editæ. — Hic edicto reginæ Mariæ, harum regionum moderatricis, Lovanio ad Tridentinum accitus, e Belgio facile primum locum obtinens, concilium non modo plurimum exornavit, sed et strenue promovit. hi quo quantum fidei catholicæ atque orthodoxe ardorem declararit, noverunt qui ei adstipulati sunt, sanctissimi doctissimique patres. — Tandem ætatis, pietatis ac*

honneur au concile de Trente ; il avait constamment recommandé à l'empereur l'érection de nouveaux sièges épiscopaux aux Pays-Bas, lui en démontrant la nécessité pour réformer les mœurs et opposer une barrière efficace à l'envahissement des nouvelles doctrines. Sa vie et ses écrits<sup>1</sup> lui méritèrent une large part, dès ses débuts, dans les injures cyniques de Luther<sup>2</sup>. Il mourut à Bruxelles le 2 mars 1559 ; ses restes, rapportés à Louvain, furent ensevelis avec pompe devant le maître-autel de sa collégiale.

Un autre théologien singulièrement remarquable de cette époque est Jean Driedo ou Dridœns, de Turnhout, à qui aucun genre d'étude n'était étranger et qui se livra spécialement, dans ses premières années, à la culture de la philosophie et des mathématiques. Élève de la pédagogie du Faucon, où il fut professeur plus tard, il obtint la première place au concours général de 1499. L'un de ses maîtres — celui qui devint pape sous le nom d'Adrien VI — l'engagea à se livrer plus exclusivement à la théologie, et, docile à ce conseil<sup>3</sup>, il prit le bonnet de docteur

---

*sapientiæ fastigium adeptus, vere Christo sponsæque ejus Ecclesiæ est immortalis, Nam gravissimorum, quibus Hispaniarum rex distinebatur, negotiorum causa Bruxellam Lovanio evocatus, frustratis omnium bonorum suspiriis, vitæ ac molestiis tinem imponens. misso facto Hispan. rege, lubens in supremi Dei regis æterni senatum subvectus est, anno 159 martii die II, ætatis vero suæ anno LXXI, pauperibus omnium bonorum suorum bæredibus institutis.*

**1** Ils ont été réunis et publiés à Cologne *typis Birckmannicis 1582, fol.*

**2** Mgr de Ram, qui en cite quelque chose, ne peut s'empêcher de s'écrier : *Quis est tam ferreus, ut æquo animo audiat hæc in Ruardum Tapperum, doctrines et moribus spectatissimum, prolata ?*

**3** Rien de plus intéressant que la candeur avec laquelle Driedo s'explique lui-même à ce sujet : *Omnem laborem meum, omne studium, omnem operam atque diligentiam non eo conferebam quo debebam, ut aliis prodessem et christianis moribus assuescerem, proficeremque de die in diem in charitate domini nostri Jesu. Et ideo arefactum erat cor meum... Putabam me consummatum esse theologum, et in sacris literis nihil mihi deesse, dum hisce in rebus, quæ varie vel in ntramque partem disputari possunt, de habitibus, de virtutum morahum connexionione ac distinctionibus, de animorum potentiis et id genus aliis, qua per ingenium in philosophicis rebus eruditum probabiliter defendi possunt, videbar sufficere mihi. Pulabam cursus in studiis meis nihil esse periculi, si non gloriam vanam, si non favorem humanum, si denique non temporale lucrum aut commodum constituerem mihi sudoris mei Ruffen ; videbarque mihi attigisse scopum, si res ipsas intelligerem ad fruendum earumdem rerum veritatibus, quibus nihil mihi jucundius, nihil gratius videbatur. Super quibus dum observantissimus meus in theologicis studiis præceptor Adrianus, qui me in (ilium eruditionis susceperat, et præsidens mihi pileum magisterii in theologia imposuit anno a nativitate Domini 1512, die 17 mensis augusti, (qui et usque in tempus ferme illud Lovanii resederat, totius academiæ lumen et decus, postea illius nominis pontifex sextus), me interdum admonisset, ut hisce in rebus ne quiet nimis, paululum retraxi animuin, nimis tum in rebus philosophicis studiosum, non quod ignoraverim philosophiam utcunque decere talem ætatem juvenilem, que liberalium artium studiis occupata, interim non solummodo a carnis illecebris sese ablactat atque avellit, verum et instrumenta quætlam proticiendi in sacratissima theologia sibi præparat, sed quod intellexerim tales esse artes, quas usque ad tempus discere oporteat, et ridiculum esse penitus velle immorari illis, quibus uti oportet tamquam sacræ theologiæ famulis atque ancillis. Prologue du livre de *Captivitate et Redemptione generis humani*. — Érasme a écrit quelque part qu'il avait toujours eu une sympathie spéciale pour Jean Driedo, parce que, dans la dispute, ce docteur se montrait savant et sans passions, Opp. t. III, page 537. Mais il faut l'écouter lui-même : *Non dubito futuros qui meam diligentiam et laborem sint cavillaturi. Veniam obsecro, si quem ignorans offenderim ; sciens neminem taxavi, neminem designavi nominatim, nisi sit quem oportet innotuisse cæterip, ut evitetur sermo illius, qui veluti**